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Vinš for his insight, valuable advice and help on the technical aspects of the
software usage for my work.

ii

Title: Medical radioisotopes production capabilities at the LVR-15 reactor

Author: Bc. Peter Krásny

Department: Research center Řež
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Introduction
Radioisotopes are radioactive isotopes of an element. Different isotopes of the
same element have the same number of protons in their atomic nuclei, but they
differ in the number of neutrons. They can be found in nature or can be artificially
produced.

Artificially produced radioisotopes have a wide ranging area of applications
in various fields such as industry, research, medicine and agriculture. These may
include industrial radiography,where radioactive isotopes of various kinds are used
for measuring the thickness of metal or plastic sheets,or can be used for irradiation
and sterilization of food. Radiopharmaceutical usage is of essential importance
for example in nuclear imaging or scanning methods such as Positron Emission
Tomography (PET) scans, Computed Tomography (CT) scans. Furthermore,
numerous diseases especially cancers are directly treated using radioisotopes.

Today, there are 2 major methods of radioisotope production. They can be
produced in a nuclear reactor environment (most of them) or accelerator pro-
duction is also possible. Usually, this is done by exposing a target material to
particles, such as neutrons or protons, followed by different chemical processing
to bring them into the required chemical form. Accelerator production is used
for isotopes with special properties that cannot be achieved in the reactor, for
instance isotopes used in treatment with a half-life of minutes, hours which can
be considered a short half-life. These are mostly produced in the accelerator in a
facility near the location of the final user.

Reactor radioisotope production started on a more significant scale in several
countries with the commissioning of reactors designed specifically for this purpose
and also for research starting from the late 1950s. Between the 50s and the 70s
the number of new research reactors was growing rapidly resulting in an increase
of new radioisotopes being produced with the advance of the technology as well.

This thesis is focused on reactor-produced radioisotopes used in medicine and
its main aim is to assess the current production capabilities of the LVR-15 reac-
tor for irradiation of new radioisotopes. The first two chapters discuss the most
common medicinal radioisotopes for treatment or for imaging purposes and their
properties. The third chapter gives details on the reactor facility itself. Chapter 4
presents some theoretical background on activation analysis and related phenom-
ena which is strongly connected to the production procedure of reactor produced
radioisotopes. Chapters 5,6,7 give details on experimental part of this thesis, re-
sults of the experiment and the production capabilities of medicinal radioisotopes
at the LVR-15 reactor respectively.
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1. Nuclear medicine
As it was mentioned, radioisotopes are useful in various fields, one of which is
medicine. They are used routinely in the clinics for various diseases, including
some of the most important and frequent ones, like cancers and cardiovascular
diseases. Nowadays, there is plenty of radioisotopes with a specific use to help
the patient.

Nuclear medicine plays a growing role in diagnosis and therapy. Radioisotopes
are a crucial component of the radiopharmaceuticals that are used for the non-
invasive diagnosis and treatment. Radiopharmaceuticals are specific biological
molecules tagged (or ”labelled”) with medical radioisotopes. They are also called
”tracers”, because they only need to be administered in very small quantities
(traces) thanks to the high sensitivity provided by nuclear radiations. They
allow to trace biological processes[3]. Radioisotopes can be used in 2 forms: as
sealed sources (i.e. radioisotopes incorporated in solid substances or sealed in an
inactive capsule such as Co-60,Kr-85,) or as unsealed sources (e.g. I-131, Ra-223).

A sealed radioactive source is radioactive material that is permanently sealed
in a capsule or bonded and in a solid form (see fig.1.1). The capsule of a sealed
radioactive source is designed to prevent the radioactive material from escaping
or being released from encapsulation under normal usage and probable accident
conditions. In most practices, a sealed radioactive source is installed in a device
that is designed either to allow the source to move safely out of the shielded device
to where the radiation beam is used and to be returned to the shielded device
after the operation is complete, or to allow a beam of radiation to be released
from the device while maintaining shielding around the source. The beam of
radiation may then be used for treatment of cancer in medical patients[20].

Unsealed sources are used in radiotherapy to treat medical conditions, mainly
cancer. These radioactive substances are introduced into the body by various
means (injection or ingestion) and localise to specific organs or tissues depending
on their properties and administration routes.

1.1 Nuclear radioisotopes used in medicine
Nuclear medicine is non-invasive and includes two main aspects: diagnostics and
treatment.

1.1.1 Diagnostic analyses
For diagnosis using radiopharmaceuticals, a radioactive dose is given to the pa-
tient and the activity in the organ can then be studied either as a two dimensional
picture or, using tomography, as a three dimensional picture. Diagnostic tech-
niques in nuclear medicine use radioactive tracers which emit gamma rays from
within the body. These tracers are generally short-lived isotopes (of the order of
hours such as F-18 with half- life of 110 minutes) linked to chemical compounds
which permit specific physiological processes to be scrutinised. They can be given
by injection, inhalation, or orally. The earliest technique developed uses single
photons detected by a gamma camera which can view organs from many different
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Figure 1.1: A sealed source [20]

angles. The camera builds up an image from the points from which radiation is
emitted, this image is enhanced by a computer and viewed on a monitor for in-
dications of abnormal conditions. Single photon emission computed tomography
(SPECT) is a major scanning technology to diagnose and monitor a wide range
of medical conditions. Radioisotopes that are used in SPECT include iodine-
123, technetium-99m, xenon-133, thallium-201, and fluorine-18 in order to label
tracers.

A more recent development is positron emission tomography (PET) which is a
more precise and sophisticated technique using isotopes produced in a cyclotron.
A positron-emitting radionuclide is introduced, usually by injection, and accu-
mulates in the target tissue. As it decays it emits a positron, which promptly
combines with a nearby electron resulting in the simultaneous emission of two
identifiable gamma rays in opposite directions. These are detected by a PET
camera and give very precise indications of their origin. PET’s most important
clinical role is in oncology, with fluorine-18 as the tracer, since it has proven to be
the most accurate non-invasive method of detecting and evaluating most forms of
cancers. It is also well used in cardiac and brain imaging. New procedures com-
bine PET with computed X-ray tomography (CT) scans to give co-registration of
the two images (PET-CT), enabling 30% better diagnosis than with a traditional
gamma camera alone[11].

A distinct advantage of nuclear imaging over X-ray techniques is that both
bone and soft tissue can be imaged very successfully. Diagnostic radiopharma-
ceuticals can be used to examine blood flow to the brain, functioning of the liver,
lungs, heart, or kidneys, to assess bone growth, and to confirm other diagnostic
procedures.
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1.1.2 Therapy and treatment
The usage of radioisotopes in therapy is also important. Cancerous cells are
sensitive to damage by radiation. For this reason, some cancerous cells can be
controlled or eliminated by irradiating the area containing the growth. There are
2 ways of treatment using radiation, i.e. external source or internal radionuclide
therapy.

External irradiation (sometimes called teletherapy) can be carried out using a
gamma beam from a radioactive cobalt-60 source, though in developed countries
the much more versatile linear accelerators are now being used as high-energy
X-ray sources (gamma and X-rays are much the same). An external radiation
procedure is known as gamma knife radiosurgery, and involves focusing gamma
radiation from 201 sources of Co-60 on a precise area of the brain with a cancerous
tumour.

Internal radionuclide therapy is administered by planting a small radiation
source, usually a gamma or beta emitter, in the target area. Short-range ra-
diotherapy is known as brachytherapy, and this is becoming the main means of
treatment. Iodine-131 is commonly used to treat thyroid cancer, probably the
most successful kind of cancer treatment. It is also used to treat non-malignant
thyroid disorders. Iridium-192 implants are used especially in the head and the
breasts. They are produced in wire form and are introduced through a catheter
to the target area. After administering the correct dose, the implant wire is re-
moved to shielded storage. Brachytherapy procedures give less overall radiation
to the body, are more localized to the target tumour, and are cost-effective.

1.1.3 Production of radioisotopes
Many radioisotopes are made in nuclear reactors, some in cyclotrons. Generally
neutron-rich ones and those resulting from nuclear fission need to be made in
reactors. On the other hand neutron-depleted ones are made in cyclotrons. Some
of the most used radioisotopes with their properties are listed below with their
properties and specific use. The radioisotopes produced in the reactor are then
discussed in the following chapter in more detail.
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Isotope Half-life Main use
Caesium-131 9.7 days brachytherapy
Caesium-137 30 years low-intensity sterilisation of blood
Chromium-51 28 days quantifying gastro-intestinal protein loss

Cobalt-60 5.27 years brain cancer treatment, sterilising
Dysprosium-165 2 hours synovectomy treatment of arthritis

Erbium-169 9.4 days relieving arthritis pain in synovial joints
Holmium-166 26 hours diagnosis and treatment of liver tumours

Iodine-125 60 days brachytherapy (prostate and brain)
Iodine-131 8 days treating thyroid cancer and imaging

[…]


Several observations can be seen from these results. For the case of Re-188,
doubling or tripling the time of irradiation does not prove to increase the activities
in comparison with the 1 day of irradiation time. For Lu-177, Yb-175, the state
of saturated activity is achieved after 2 weeks of irradiation. Linear increase of
activity can be seen in the cases of Mo-99, Tc-99m, Re-186, Ho-166 implying that
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the saturation was not yet achieved.
In general, this has to do with different half-lives of the isotopes. Calcula-

tions show that irradiation times exceeding two half-lives of the radionuclide are
ineffective in further activity increase.

Isotope Compound Enrichment
Gd-160 Gd2O3 98.20%
Ho-165 Ho2O3 100%
Lu-176 Lu2O3 82%
Yb-176 Y b2O3 99.33%
Mo-98 MoO3 95.20%
Re-187 metal 95.20%

Table 7.1: Properties of the substances used in the simulations

IRRADIATION TIME
Isotope 1day 2 days 3 days 6 days 9 days 1 week 2 weeks 3 weeks
Gd-161 3.61E+08 3.61E+08 3.61E+08
Gd-153 2.65E-01 2.20E-01 1.63E-01
Gd-159 1.55E+07 1.55E+07 1.55E+07
Tb-161 1.82E+08 2.72E+08 3.17E+08
Yb-175 (Yb) 6.83E+07 8.91E+07 9.52E+07
Yb-177 (Yb) 5.72E+08 5.72E+08 5.71E+08
Lu-177 (Yb) 2.87E+08 4.22E+08 4.83E+08
Lu-177 (Lu) 2.92E+11 3.92E+11 4.06E+11
Yb-175 (Lu) 5.35E+03 7.02E+03 7.53E+03
Mo-99 6.35E+07 9.32E+07 1.07E+08
Tc-99m 5.09E+07 7.96E+07 9.29E+07
Re-188 1.06E+10 1.46E+10 1.61E+10
Re-186 3.30E+08 6.04E+08 8.30E+08
Ho-166 8.97E+09 1.38E+10 1.64E+10

ACTIVITY [Bq]

Table 7.2: Activities calculated for the H6 position
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IRRADIATION TIME
Isotope 1day 2 days 3 days 6 days 9 days 1 week 2 weeks 3 weeks
Gd-161 4.00E+08 4.00E+08 4.00E+08
Gd-153 2.40E-01 1.88E-01 1.36E-01
Gd-159 1.73E+07 1.73E+07 1.73E+07
Tb-161 2.02E+08 3.02E+08 3.51E+08
Yb-175 (Yb) 7.48E+07 9.75E+07 1.04E+08
Yb-177 (Yb) 6.30E+08 6.30E+08 6.30E+08
Lu-177 (Yb) 3.16E+08 4.63E+08 5.31E+08
Lu-177 (Lu) 3.20E+11 4.26E+11 4.36E+11
Yb-175 (Lu) 5.07E+03 6.64E+03 7.13E+03
Mo-99 7.21E+07 1.06E+08 1.21E+08
Tc-99m 5.78E+07 9.04E+07 1.06E+08
Re-188 1.17E+10 1.61E+10 1.78E+10
Re-186 3.79E+08 6.94E+08 9.54E+08
Ho-166 1.01E+10 1.55E+10 1.84E+10

ACTIVITY [Bq]

Table 7.3: Activities calculated for the H5 position

Isotope Irradiation time Activity in H5 [Bq] Activity in H6 [Bq] Activity in H5 /Activity in H6
Tb-161 1 week 2.02E+08 1.82E+08 1.10

Lu-177(Yb) 2 weeks 4.63E+08 4.22E+08 1.10
Lu-177(Lu) 2 weeks 4.26E+11 3.92E+11 1.09

Tc-99m 3 days 5.78E+07 5.09E+07 1.16
Re-188 3 days 1.78E+10 1.61E+10 1.11
Ho-166 3 days 1.84E+10 1.64E+10 1.12

Table 7.4: Activity comparison of radioisotopes for H5 and H6 positions at a
specific irradiation time
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Figure 7.1: Irradiation capsules used in the experiment (larger in H6 pos., smaller
in H5 pos.)
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Conclusion
Radioisotopes commonly used in nuclear medicine were discussed in this thesis
with emphasis on those that can be produced in research nuclear reactor envi-
ronment. Most importantly, production capabilities of these radioisotopes at the
LVR-15 research reactor facility at Řež near Prague were discussed as well as the
reactor facility itself.

Experimental part of this thesis was therefore focused on the following aspects.
Firstly, it was a calculation prediction for activities of the target materials that
were later on used in the experiment. This provided estimates of the activities for
the materials according to which a suitable irradiation time for the experiment
was determined. These materials in the form of activation detectors were then
irradiated in the reactor.

Secondly, the activities of the detectors after the irradiation were measured.
These results were compared with the calculation predictions confirming the cal-
culations as a good validation method for the experiments.

Lastly, using this validated calculation method, activities of final chemical
compounds containing the radioisotopes that can be shipped to hospitals or final
processors from the LVR-15 reactor were determined. The method described in
this thesis is limited to low amounts of material. In case of higher amounts of
materials (100 mg and more), self-shielding plays even more significant role and
this has to be taken into account in calculations for the MCNP model. More
precisely, the neutron spectrum has to be calculated in the cell with the exact
volume and weight of the target material rather than the approach used in cal-
culations above, where the neutron spectrum was calculated in a cylinder filled
with vacuum that represented the whole irradiation cask. Such calculation is
extremely time- consuming, but it can provide a more exact prediction of the
activity of a given radionuclide.

Analyses show that irradiation times exceeding two half-lives of the radionu-
clide are ineffective due to low activity increase of the required radionuclides.

The highest activities could be obtained in the central positions of the reactor
( such as D5, D4, E5, E4) as these positions have the highest fluxes of thermal
neutrons available. However, they are reserved for the Mo-99 production by
fission in the foreseeable future.
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