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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce se zabývá možnostmi produkce radioizotopů, které nalézají uplatnění při
lékařské diagnostice a terapii, na reaktoru LVR-15 v Řeži. Tyto radioizotopy jsou připravovány
pomocí neutronové aktivace, tedy záchytem neutronu na stabilním jádře. V rámci práce student
provedl simulace očekávaných výtěžků těchto radioizotopů a porovnal je s experimentálními
hodnotami z ověřovacího experimentu. Student se během práce na jedné straně seznámil se
simulačními nástroji MCNP a FISPACT, na straně druhé se účastnil i přípravy experimentu.
Neúčastnil se však přímo měření aktivity jednotlivých vzorků. Výsledkem práce je konstatování,
že simulační nástroje rozumně popisují experimentální data a lze je tedy použít pro detailnější
plánování případné produkce radioizotopů.

Práce je napsána velmi slušnou angličtinou s minimem typografických chyb. Určité části textu by
nicméně mohli být určitě zpracovány lépe. Jako příklad bych uvedl, že v kapitole 2 se vyskytují
odstavečky věnované jednotlivým radionuklidům. Informace zde obsažené se ale výrazně liší
izotop od izotopu, někde jsou velmi obecné, jinde docela konkrétní. V kapitole 5 se pak vyskytují
seznamy toho, co umí používané simulační nástroje FISPACT a MCNP. Tyto výčty na mě působí
trošku jako výpis z manuálu. Přišlo mi, že i podoba některých grafů není úplně nejšťastnější.
Například všechny křivky (s výjimkou Tc) na obr. 5.7-5.12 by měly vykazovat exponenciální
charakter (nárůst intenzity při ozařování, či pokles aktivity po ozařování). Grafy však sestávají ze
3-4 hodnot, které jsou vždy spojeny úsečkou.

Na můj vkus jsou také některé výsledky málo diskutovány, viz otázky. Na druhou stranu se mi
zdá, že je třeba velmi zdůrazňován fakt, že prodloužení ozařovacího času nezvýší výsledné
aktivity. Přijde mi, že to je jasné ze základních rovnic uvedených v kapitole 4.2 (a ilustrováno na
obr. 4.2).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V obr. 5.8 (aktivita izotopu jako funkce ozařovacího času) má křivka pro Lu výrazně jiný průběh
než křivky pro ostatní izotopy v tomto a dalších obrázcích; konkrétně bod odpovídající 160 h je
níže než bod pro 70 h. Co je toho příčinou?

Z tabulky 6.1 vyplývá, že simulovaná aktivita u různých izotopů Gd liší výrazně jiným způsobem
od naměřené. Konkrétně, u izotopů pocházejících ze záchytu neutronu na 158Gd a 160Gd je
poměr 1.9 a 1.52, zatímco u izotopu pocházejícího ze záchytu neutronu na 152Gd je poměř 13.07.
To se mi zdá velmi zvláštní, protože jde určitě o údaje z měření s přirozeným Gd (tedy jedním
vzorkem). Diskuse tohoto rozdílu zcela chybí.

Ve stejné tabulce se vyskytují s jednou výjimkou pouze reakce typu (n,), ale je tam pak jedna
reakce typu (n,p). Je to v pořádku?

V tabulce 7.1 jsou uvedena obohacení materiálu bez jakéhokoli komentáře. Jsou tato obohacení
relevantní pro případné použití – tedy, lze získat příslušný izotop v dostatečném množství za
akceptovatelnou cenu?
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